PRIMVS

memoria teneas, multū enim ualebit ad syllabas pronūciandas. Accedit ad hoc etiā noticia diphthongorū, quarum expeditionē usq; huc reseruauimus. nā absq; his nec syllabas nec dictiones recte leges. Est autē diphthongus duarū uocum sub unico puncto cōmixtarū monosyllabica eloquio. Diphthongorū alię dicunt p̄prię, alię uero improprię. Diphthongi proprię sunt sex. af. ef. if. ai. ei. oi. prima diphthōgus est af. ut thaffsic **חֶ** Ezechielis, ix. Signa thau super frontes uirorū.

Similiter **עֲשֵׂנִ** Esaf Geñ, xxv. Et uocatum est nomen eius Esau. Se-

cunda efut Kilef idest nouēber sic **בְּסָלִין** Zacharie, viij. in quarta

mēsis noni qui est Casleu. Tertia if. ut zif idest aprilis sic **יְנַ** iij. Re. vi. In anno quarto mense ziu. Et licet Romani pro ijs dicant au, ei, iu. Gr̄eci tamen in hoc imitantur Hebreos. ut cum dicunt Aſtocrātor p̄ autocrator idest imperator. Efangelion pro euangelion idest Euangelium. Ifgenios pro Eugenios idest barbatus. debet tamen hoc loco F̄ leniter et nō fortiter sonare sicut digāma gōlicum quondā. p̄ quo latini inuenierunt v consonantē, teste Prisciano in li, i. quod adhuc ho die nominari potest digāma gōlicū. Quarta diphthongus p̄ppria est ai. sicut apud latinos Virgilius. Aulai in medio libabāt pocula bachi. Ita quoq; hebraice hai sic **הֵי** idest viuus. Ps. xlj. Situit anima mea

ad deum fortē viuū. vel ai per camez ut **שֵׁרִ** Ies. Quinta diphthō

gus est ei. ut heil sic **הֵילִ** idest diuitię seu abundantia. Iob, xx. iuxta

multitudinem adinuētionum suarū. quomodo etiam latini. Terētius in Andria. Hei metui a Chriside. Sexta diphthongus est oi. ut hoi sic **הֵוִי** idest vę. Iereñ. xxij. Vę frater et ue soror. qđ latini in e finiunt vthoe. Oratius in odis. Heu hoe parce liber. Ceterę alię dicunt diphthongi inpropię. quāuis enim duabus sub una syllaba uocalibus scribant. tamen in ipsa prolatione nō est plurimum uocū cōmixtio. sed una tantum uox sonat. Sunt autem inpropię diphthongi numero tres. I

vt **אֵי** uel **עֵי** Out **אֹו** uel **עוֹ** V ut **אֵוִ** uel **עוּ** Hec ita que de diphthongis paucula sufficient rudibus.

LIBER.

DE PROFERENDO VEL NON PROFERENDO

N conficiendis autem syllabis uocales quedā proferuntur.
i quedam uero non proferūtur. Nam quęcumq; habent unū
de punctis uocalibus illę proferunt secundum uocē puncti
sibi adnexi. Excipiuntur ambę aspirationes in fine syllabę. cum sub eis
notatur seu, exemplum de he. iij. Re. x. **וְאַהֲרֹן** idest, et inter
fecī eū. exēplum de heth. Isaie. liij. **וְנָחָתְךָ** i. et defyderauimus

cum, quia nō pronunciantur nisi sequatur uocalis altera. Quę autem
nullum punctū habent, tametsi scriptę sint, tamen non proferuntur.
sed accipit ipsa syllaba uocē suam a puncto in eadem syllaba literā uo-
calē precedente. excipit iod finalis in tribus speciebus, prima quādo
per dieresis soluit diphthōgus ut **אֵי** tunc dieresis facit dissyllabū
oi. Secūda species qñ p̄cedit v surek ut **תְּלִירִי** trissyllabū. i. suspēsus.

Tertia species. Quādo iod pnoīaliter adiicit q̄tenus p̄ se significet ut
בְּנָ trissyllabū idest facies mea. Istis tribus speciebus uocalis iod si, *ponai*

nalis quamuis nō punctet tamen nihilominus profertur, naturali suo
sono scilicet l. in aliis aut manet regula. p̄ q̄ clarius explicāda. liceat
exēpli causa primā biblię dictionē i māus sumere, q̄ est **בְּרָאָשִׁית**

bresith. in q̄ dictionē uides duas uocales literas scilicet aleph et iod. Q̄
si aleph e dictione tollas nihilominus leget bresith. q̄a sub res cōsonāte
pūctus sedet q̄ zere uocat. ergo cū res et zere faciāt re. uidēus aleph
ad uocē re nō necessario accedere, eodē mō de iod l̄ra uocali itudican-
dū est. q̄ si nō esset scripta, nō minus cōsonans sin et pūctus hirik face-
rēt si. cōiunctoq; thau fieret sith. et sic bresith. qđ nō solū in medio di-
ctionū diligēt uerū etiā in fine ualidius est cōsiderādum. nam secūda
dictio biblię **בְּרָא** bara. i. creauit. cōstituit exbeth et camez. i. ba, &

res camez. i. ra ubi aleph qescit et silet tāetsi scriptū. Est qñ due l̄re uo-
cales in fine dictiōis silit quantūis scribat ut **בְּרָא** hi. i. hēc, nam he
l̄ra et pūctus hirik faciūt hi. cetera silent. Illud q̄q; in primis notandū
est. vocalē he aspiratiōis notā in fine dictionū nunq; pñūciari, tāetsi

PRIMVS

Se Rummelius m^m
proposita ab his
scriptā, similiter heth, officium enim illarum literar̄ in fine dictionū est puncto cuiq̄ spiritum postergare, accōmodareq̄ uel asperum uel lenem quamuis in scribendo he & heth differant, nam he terminalis nunq̄ punctatur, sed heth terminalis quandoq̄ pūctum subiectum habet, ut **רוּהַ** quod pronunciatur Ruah et non ruha, Dignū nota

Nota de Rena
profecto, nec obliuioni dandū q̄ dixi cum fuerit heth terminalis, nā si alia litera sequatur, ipsa quasi aliam simul syllabā īcipiēs flatū suū priore ordine accōmodat, ut **רוֹהִ** idestruhi, & **רוֹהָ** i.e. ruho. Sed quando ipsum sibiipsi finalē syllabam efficit, tunc uox puncti subiecti precedit flatum, & flatus fortis ipsam prolationē uocis cōsequit. Ceterum nec id te lateat qualis usus in pūcto seuā cōsuevit obseruari. Solet enim ea quandoq̄ proferri quandoq̄ non. In consonantibus nanq̄ connexilibus alio ultra alpes alio citra more utuntur. Sunt aut̄ connexiles binarie secundum Prisciani doctrinam in fine libri primi artis grāmatice, BD, GD, CT, PT, MN, SB, SC, SL, SM, SP, ST. Et apud hebr̄gos sicut de s ita de z iudicandū est, Omnes quoq̄ mutę precedunt tres liquidas singulariter singulas, scilicet l, n, r, sed huic m solum preponi possunt, c, d, g, t. In fine uero dictionis omnes liquide inueniuntur ante s, sed tres tantum precedunt x, uel cs, scilicet, l, n, r Ternarie item capitales poterunt coherere, scr, str, spr, similiter, scl, stl, spl. Finales autē cum sunt liquida primū, deinde muta, tertio s. Illo accurate cōsiderato, animaduertendum est q̄ seuā punctus quoties consonantibus subscr̄bitur connexilibus apud germanos solet quiescere atq̄ silere, apud italos uero & hispanos paululū moueri ac musitare ceu si quoddam e ualde exile subaudias, quod experimur in suā prāposito biblie initio **בְּרָאשֵׁת** ubi muta et liquida sunt una cō

nexiles, ideo seuā sub beth a Germanis nō profert, dicūt enim bresith sicut latini breuis, Capiamus secundi libri biblie initium, et inuenitur

secunda dictio **שְׁמֹתָ** ubi connexiles sunt sm, ergo seuā punctus

quiescit et silet citra mōtes idest in germania, mussat aut̄ ultra mōtes dicūt enim germani smoth, Itali et hispani semoth, Iambice prima sc̄ilicet ualde correpta, similit̄ **סְפָרָ** idest Hispanus, & **אֲפָנִיתָ**

LIBER.

profeta, sic obseruandum est in ternis cōnexilibus si quā inueniantur.
sola enim tertia punctabitur uoce quam imitetur, duarum autē prece-
dentium quęlibet punctum seuia subiunctū habet qui silet & quiescit.
ut stran & strepan. In ahastran et ahastrepan Ester, viij. & Ezre, iij.
atqz. viij. In aliis uero nō connexilibus tam in primis quam in mediis
syllabis seuia nō silet sed mussat, ut **מִזְבֵּחַ** Iemin Dextera. &

רַבְרִים
וְלָמֶדֶת debarim uerba, & **לְשׁוֹנוֹת** leschonoth lingue, similiter

docebunt ubi m et d non sunt connexiles. In fine autem tam syllabārū
quam dictionum siue plures sint cōsonantes seu una sola, semper seuia

silet, ut **בָּלְטִישָׁצָר** idest Baltschazer. Danielis, iij. Daniel

cuius nomen Baltasar, habet quippe tres syllabas, et prima definit in
duas consonantes, l. et, t. quarum quęlibet scribitur per seuia, attamen
nō legitur uox sed uirtus ambarū consonantiū deseruit puncto patha
quod sub beth signatum est, quapropter ita legitur balt, exemplum
regule in fine dictionis ubi similiter puncta seuia sileat, ut in nomine
Artaxerxis Ezre, vij, quod scribitur **אַרְתָּחֶשְׁסָנָה** et legitur

Arthahschassit. Non absimiliter putabis fore iudicandū de unica con-
sonante que uel syllabam finit uel dictionem, quia seuia punctus sub
illa notatus non profertur sed silet, ut **לְבָנָה** nomen arboris quod

proferit libne. Item **בְּפַתִּיר** sic Castor, i. scyphus. Item

יְשָׁבָר issas char quod nos legimus Isachar. Hęc autem regula de medio di-
ctionis duas habet exceptiones maxime quidem memorabiles. quas
optimum est non ignorare. Prima exceptio. Cum in medio dictionis
due consequenter posite uidentur consonantes, quarum prima in se
continet punctum dagges subscrifitur & seuia eo casu profertur con-
sonans fortiter ac si esset gemina propter dagges, ut supra patuit, &
seua profertur suo more breuiter admodum, ut **סִיסְרָא** quod le-

gitur Sissera trissyllabum, Iudicum, iij. Non autem sic in **עֲזָרָא**.

PRIMVS.

Deo de consonantibus
Ezra illo scriba, nam dissyllabū est, eo quod zain nō continet punctū dagges. Secunda exceptio est, Quando una eademq; consonans in medio dictionis geminatur idest consequēter bis ponitur, tunc si prima consonans per sua notatur, regulariter sua pronunciatur, ut.

Alleluia **הֲלֹוִה** Alleluia, nam si sua non pronunciaretur, tunc contextū

25 quando seu pomeritum
Alluia diceretur trissyllabum, nunc uero tetrasyllabum est, idest laude deum. Hec de sua consonātū dicta sint. Quando autem post consonantem sub qua scribitur sua sequitur uocalis, tūc sua semp̄ pronunciatur, ut **תְּאֵנָה** theena ficus, & **רַשְׁמָעִי** audient, tris

syllabum que ambo leguntur Gen. iiij. **מַעֲרָה** meara trissyllabū

spelunca eiusdem, xxij. Item **קָרְבָּה** Sumite, eiusdem, xljj, quod est

dissyllabum, et sic de aliis similibus. Illud quoq; de camez etiam huc afferre per placet, quod usus nos haētenus magis quam ars docuit. Nam quoties duo sese camez consequuntur, posterius ad pronunciationem ipsius uocalis declinat, seu quod pluribus est in more primum o rectum, secundum a obliquum sonat, quod & in monosyllabis que accidit, presertim in lamed desinentibus, & in ijs dictionibus quarum antecedens litera per camez & sequens per sua scribitur. Observatur id etiam a quibusdam in polysyllabis dictionibus cum ultima per camez scribitur et sequitur dictio monosyllaba, que omnia continentur his exemplis.

Bo Ethmoch Adom Chol Hochma

תְּכִבָּה בָּל אַתְּמָרָם בָּרוּךְ

quod ad ultimum interpretat suscipiā eum Isaie, xljj, at uero in primis quisq; admonēdus est me nō iam doctis scribere sed rudibus, quibus lacte opus sit nō solido cibo. Quapropter de legēdo tantū p̄cepta pollicor nō de scribēdo. In hoc enim rudimentorū libro saltē hoc unū te docebo, ut scripta legas, nō ut legēda scribas. Nam sin alī, ego certe multa conficerē ingenij et ratis indicia, que tñ adiuēte deo nō omittā posteaq; te sensero elemētarios limites egressum, altiora desyderare.

LIBER

DE DOCTRINA EMPERICA

Ost tot & tam uarias elementorum et syllabarum regulas, opinor apprime quā utilissimū fore, īmo ad artificiū legēdi ferme necessariū, electa quedā uocabula in mediū afferre, quę nō sint auribus tuis omnino peregrina nec tamen nō difficilia cōprehensione simul atq; platione ut illis os & spiritū conformes. solēt enim quę aliena penitus existūt, iuxtaq; huius lingue idioma de trito loquendi calle aberrant, sepe animum Neophyti terrore aut desperatione principio auertere presertim in eo studio quod adhuc nostra lingua illustratum non est. Econtrario accidit, ut is qui operam & impendiū ad initia quedam artis applicat, maxime quidem nolit circa vulgaria & omnino trita sudare propter laudē uirtutis adipiscendā. quę semper circa ardua uersat. Vnde conueniēs esse duxi preclaram Marię uirginis prosapiam erudiendis pponere, quā sepe in ecclesia licet indocte, punctionatam festis exercere diebus audierunt, nec tamē sicut uulgo decatata, ut nō totis oporteat uiribus ad syllabas colligēdas intendere. Quare sensibus hęcimis res est non parua reponas.